D. O. M.
Frater Joannes Baptista Agatich Fluminensis Sacrae Religio-

nis Augustinianae Alumnus, Episcopus Segniensis, hunc locum
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usque ad novissimum tubae sonitum adhuc vivens sibi elegit,
cujus anima sit reposita in fasciculo viventium. Obiit die XXX.

Octobris Anno F. O. F. MDCXXXX.
Secundi vero Epitaphium (quod tertius fieri non curavit) in lapide mar-

moreo excisum, et ad cornu Evangelii penes Aram S. Michaelis immurato legitur 
sequenti sub tenore:

EPITAPHIUM
Illustrissimi, et Reverendissimi Domini Petri Mariani

Sac. E. S. et M. S. G. R. O. M. C.
Petri scire viam forsan cupis ô pie lector

En tibi scissura saxea ritè notat.
Te duce lustrato loca plena silentibus umbris

reddit attonitum coelica turba Patrem
Una est cunctorum prima, et genialis origo

Sola, potest mentes demeruisse, probas
Moribus, et vita decus Marianus abivit

Ad Sedis aeternae, et Regna beata poli
Rubini Marianus habet, nomenque Sacratae

Jaspidis ex opere, ac actibus ipse tenet
At si plura cupis scire hic tibi lucida dicto

Nomina: scala via, et porta secura poli est
Unus voce, habituque fuit per singula nobis

Susceptus, Patriae gloria, laus et honor.
Obiit Anno

ALMa  DIes  VItae  nItet, Í  ergo  Petre  qVIesCe
die  XXX.  Julii.

VI. Capellam S. Annae cum Ara aedificavit, suprà dixi, Illustrissimus D. 
Stephanus L. B. de Ruvere Capitaneus Fluminensis, antequam jam anno priori vi-
delicet 1623. extrui curavit unam Cryptam pro se, et Suis posteris. In hac crypta 
sepultus requiescit ipse Stephanus fundator cum tota fermè familia sua, in qua ul-
tima ex familia nempe Illustrissima Domina Beatrix Comitissa de Fonfogna nata 
lib. Bar. de Ruvere tumulata fuit circa annum 1768. Lapis sepulchralis hanc brevem 
exhibet legendam inscriptionem

Sibi, et suis
Stephanus de Ruvere lib. Baro MDCXXIII.

Ad dexteram Arae Sanctae Anae, cujus imaginem pinxit percelebris pictor â Pomis 
dictus, seu ex parte epistolae extat Epitaphium Stephani de Ruvere Consortis, ac fi-
liae eorumdem cum sequenti in marmore ad murum lateralem imposito inscriptione

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   532Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   532 11. 08. 2025   15:22:4611. 08. 2025   15:22:46

 II. CONVENTUS B'mae V. Mariae Gratiarum Tersacti In Dalmatia citeriore

533

520

D. O. M
Annae Liberae Baronissae De Ruvere

Natae Lib. Baron. â Par
cujus Religio, pietas, et mores

insignem generis virtutem
aequarunt, ornaruntque,

Prudentiam, obitum, et laudes
nemo non coluit, non luxit, non extulit.

Stephanus de Ruvere lib. Bar. pos.
Maritus maestiss: conjugi fidiss:

Quae obiit in Arce Civitatis Flum. Sanc. Viti
XXIII. Augusti Anno MDCXXIIII.

nec non
Leonorae filiolae

cui vix mortalis illuxit diecula
cum Stephano Genitore

Laura parens â Turri, et Valli-Saxinae
Comes, primo suo germini posuit.

Non obiit, abiit ex eadem Arce
die XXX. Junii MDCXXVII.

VII. Aram S. P. N. Francisci suis sumptibus erexit Ill'mus, et R'mus D. 
Franciscus Czikulini Episcopus Scopiensis, et electus Segniensis unà cum cryp-
ta ante dictam Aram, in qua etiam tumulatus fuit. Post ejus mortem anno 1699. 
ejusdem haeredes cum permissione Superioris Conventûs hanc â dextris Altaris in 
marmoreo lapide incisam reliquerunt memoriam:

Quod Unicum superest
Sepulchrum Illustrissimi, et Reverendissimi Domini

Domini Francisci Czikulini lib. Bar. de
S. D. M. S. E. D. U. A. R. et Stubiza

S. C. M. Consiliarii, et Episcopi Scopiensis
Salvo meliori judicio puto, lapicidam in incisione hujus Epitaphii errorem comi-
sisse, dum litteras majusculas S. D. M. S. E. D. V. A. R. posuit seorsim, quasi 
quaelibet singularem denotaret significationem, quae meo videri conjugi deberent, 
et unicum nomen efficere, mutata tamen prima littera D. in litteram O. quae per 
iniuriam lapicidae facile corrumpi potuit, et taliter legi deberet: Lib. Bar. de Somse­
duar, et Stubiza Sac. Caesareae Majestatis Consiliarii, et Episcopi Scopiensis. Si 
quis verò perspicacioris ingenii ex praedictis litteris alium eliciet sensum, aut litte-
rarum significationem sine tamen coactione, eidem libenter subjiciam debile meum 
judicium.
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VIII. Sunt praeter ennumeratos plures personae Nobiles in hac Ecclesia 
sepultae, quarum obitûs dies, et anni non reperiuntur notati ob iniuriam eorum, 
quorum adnotare intererat, inter quas numeratur quidam Casparus de Frangepani-
bus, Petrus de Argento Lib. Bar. de Silberberg Capitaneus Fluminensis, Casparus 
Chnessich Arcis Tersactensis gubernator, aliique quamplurimi. In medio Ecclesiae 
anno 1711. intra portam, qua ex Conventu ad Ecclesiam itur, et aram Sanctae An-
nae, duae factae sunt Cryptae, in quarum una sequens inscriptio est:

Sepoltura Commune MDCCXI.
In altera vero sequens incisa legitur inscriptio italica

Sepoltura per li confratelli, e sorelle di questa
Sanctissima Vergine, e Madre delle gratie

MDCCXI.
In lapidis lustralis superiori circulo haec verba exprimuntur:

D'nus Joannes Baptista Episcopus curavit fieri anno 1689.
infra vero penes terram iste notatur annus: MDLIX. Ex quo apparet, quod primus 
lapis pro aqua benedicta factus fuerit anno 1559. et dein anno 1689. alius factus 
fuerit remanente pede â praedicto Episcopo Joanne Baptista.

IX. In medio Ecclesiae sub Crucifixi simulacro sequens legitur sepulchra-
lis inscriptio:

Haec Requies mea (dein carmina duo, quae legi am-
plius haud possunt, dein sequitur)

Petrus L. B'o ab Argento Caesareus Consiliarius,
Fluminensis, Tersactique Capitaneus Constantiae

Rosaliae ab Herberstein uxori, sibi posterisque
posuit 1677. 

Sub Hexedra, seu pulpitu concinatorio est quaedam Crypta, in cujus lapide haec 
incisa sunt verba:

Anno Domini 1543. hoc sepulchrum fecit fieri
Nicolaus Noscicih Nobilis Segniensis pro se

Suisque. Hic jacet conjux cum Matre sua.
Ex qualibet parte primae Ecclesiae penes portam majorem sunt Cryptae duae cum 
hac inscriptione:

O. A. M. D. G.
Hoc sepulchrum fecit fieri Georgius Valich sibi, et suis 1666.
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In posteriori verò leguntur verba sequentis tenoris:
Monumentum hoc fieri curarunt fratres Mathias,

et Petrus Matergliani pro se, suisque
Anno 1690.

§. V.
De Coemeterio ante fores Ecclesiae sito, 

[Caeremoniis, et Consuetudinibus sepeliendi].393

I. Coemeterium Tersactense sat magnum muro circumdatum est commu-
nis sepultura non tantum Tersactensium, sed etiam populi in Draga, et Podvessiza 
habitantis, nec non majoris partis Costrenensis. Hoc Coemeterium si non praecessit 
introductionem Fratrum, saltem hoc tempore unà cum Conventu, et Ecclesia erec-
tum creditur. Duas habet portas, per unam, quae ad oppidum Tersactense est, in-
greditur populus vicinus putà Tersactensis, Grobnicensis, Buccarensis, aliusque ex 
Valle Vinaria, ac Croatia, altera excipit populum Fluminensis Civitatis, Liburniae, 
Istriae, et Carnioliae, hanc portam anno 1762. P. Jacobus Kukaina p. t. Guardianus 
reparari curavit, in cujus summitate appositus est lapis, cui incisus est S. Pauli ad 
Romanos textus hujus tenoris: Salutate Mariam, quae multum laboravit in nobis ad 
Rom. 16. Ꝟ. 6.

II. Mos sepeliendi mortuos in hac patria multum differt ab illo in Ger-
mania394 nam mortui cadaver portatur ad tumulum in tumba ex tribus asseribus 
compacta, cooperculum unus distinctus portat in capite post cadaver, quo cada-
ver cooperitur, dum jam ad tumulum ponitur. Mortuus ex Draga, aut Costrena de-
ponitur penes quoddam signum extra septa Conventus, ubi cadaver manet, donec 
Religiosi cum cruce, Officiatore pluviali, et levitis Dalmaticis indutis adveniant, 
quorum quilibet accipit unam, duas, aut tres candellas unius, aut duorum solidorum 
valoris. Facta aspersione, et recitatis solitis precibus elevatur cadaver, et deportatur 
ad Ecclesiam, ubi aliae Ecclesiasticae peraguntur Caerimoniae. Antequam elevatur 
cadaver ad tumulum deportandum omnes Consanguinei turmatim accurrunt, et de-
functo non sine magno ejulatu ultima infigunt oscula. Praeterea conducuntur una, 
aut duae vetulae pro una libra, seu 20. solidis, quae penes defunctum manent, donec 
sepeliatur, quarum officium est, ut penes defunctum vigilent, fleant, ululent, et voci-
ferentur, quae etiam, ut suam mercedem promereantur, flent sine tamen lachrymis; 
etenim est fletus artificiosus, et vociferantur usque ad raucedinem, recitantque quasi 
ex tripode omnia bona, quae in vita gessit, totamque possessionem minutim enu-
merant, qua ennumerata increpant defunctum, quod mortuus sit, cum sufficientem 
habuerit substantiam, unde diutius vivere potuisset. Si verò in oppido Tersactensi 
quis moritur, vadunt Religiosi cum Officiatore, et Ministris Sacris vestibus induti 
usque ad domum defuncti, ubi una cum Parocho, aut ejus Substituto simul funus 
benedicunt, elevant, et ad Ecclesiam deportant cum suprà
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memoratis Caerimoniis. Si verò ex Civitate Fluminensi aliquis Tersacti sepelitur, 
eo tempore descendunt Religiosi pariter cum Officiatore, et levitis, Sacris respecti-
ve vestibus amicti, quos Parochus loci associare solet, ibique in medio pontis bene-
dicunt cadaver, elevant, et Tersactum deportant.

III. Alia adhuc in hoc Conventu viget consuetudo, quae in aliis Conventi-
bus non observatur, videlicet quod in Adventu quotidie cantetur Rorate, in qua Mis-
sa Epistola, et Evangelium canitur in idiomate Illyrico, sicut etiam in tribus Missis 
Nativitatis D. N. J. C. item Passio Domini dominica Palmarum, ac in Parasceve, 
nec non quatuor initia Evangeliorum in processione Dominica infra Octavam Cor-
poris Christi duci solita. Processiones ex hac Ecclesia usque ad primam Capellam 
supra gradus redeundo infra Coemeterium ducuntur sequentes videlicet in festo S. 
Marci, tribus feriis Rogationum (nota feria 3'tia vadit usque ad Ecclesiam S. Geor-
gii) Dominica infra Octavam Corporis Christi, et in festo S. Laurentii ad Capellam 
penes mare eidem Sancto dedicata: Has processiones, excepta ultima, semper aut 
Parochus, aut Capellanus Cotta, et Stola indutus comitari debet, vaditque mox post 
Officiatorem. Imo olim Parochus in Processione Dominica infra Octavam Corporis 
Christi Dalmatica indutus canere debuit quatuor Evangelia, sicut etiam Passionem 
dominica Palmarum, et in die Parasceves, nec non in tribus Missis Nativitatis Do-
mini agere levitam, quod onus jam dudum excusserunt.

IV. In hoc usu Stolae extra Septa Monasterii Patres Tersactenses impertur-
bati erant usque ad annum 1693. Hoc enim anno, cum D. Petrus L. B. de Argento 
Capitaneus Fluminensis extremum clausisset diem, et Tersacti sepeliri voluisset, 
Ill'mus, et R'mus D. Sebastianus Glavinich Episcopus Segniensis absentiam D. Pa-
rochi Tersactensis supplere, ac funus magis condecorare volens, in persona illud in 
medio pontis excepit, ubi etiam P. Guardianus p. t. Petrus Francetich cum Minis-
tris Sacris vestibus indutis comparuit, ut ab antiquo moris erat. Contra hunc actum 
tamquam violativum jurium Parochialium protestatus est dictus D. Episcopus, ac 
litem movit contra P. Guardianum Viennae apud Sacram Nunciaturam, ab ea au-
tem prosequenda, cum sententiam sibi minus favorabilem eventuram praesentisset, 
destitit. Aliam querelam deposuit apud suum Episcopum Martinum Braikovich Pa-
rochus Tersactensis Justus Chrismancig contra Guardianum Tersactensem, quod 
quoddam Cadaver Tersacti elevaverit sine sua praesentia anno 1702. Anno 1738. 
ARD. Mathias Paravich denuo movit causam coram R'mo D. Antonio Benzoni 
Episcopo Segniensi contra Conventum Tersactensem, quod ejusdem Conventus 
Religiosi pro elevandis mortuorum corporum cum stola, et cruce elevata ad suam 
Parochiam veniant. Tandem anno 1755. cum ex praecedentibus querelis Parochus 
Tersactensis nil juris, contra PP. Franciscanos obtinere potuerit, insurrexit totum 
Capitulum Buccarense, cum Parocho Tersactensi, cui se etiam adjunxit Capitulum 
Grobnicense, non quod in sua jurisdictione laesum
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fuisset, cum rarò demortuâ Familiâ Frankulini aliquis ex Parochia Grobnicensi 
Tersacti sepeliatur, sed ut causa junctis viribus fortior evadat, contra Conventum 
Tersactensem querulando coram Excelsa Ministeriali Aulica Banco-deputatione, 
quod P. P. Franciscani Stolâ extra Septa Monasterii utantur, cadavera sine praemo-
nitione D. D. Curatorum elevent, quartam funeralium Parochis non solvant, et quod 
collecturam musti faciant ante collectionem decimarum. Quid sententiae ex hac 
proposita causa evenerit? ignoro, id unicum scio, Conventum in antiqua consuetu-
dine immobilem existere.

V. Ut autem res clarior evadat, jura, quibus Conventus innititur, in medium 
adducere decrevi. Fateor de Jure communi Regularibus prohibitum esse processio-
nes extra Claustra ducere, aut Stolâ extra Septa Monasterii uti, cui autem juri prae
scribi posse, nemo est, qui ignoret. Imprimis loquendo de processionibus certum 
est, quod consuetudo praesertim immemorialis obtineat vim legis, et ipsa Decreta 
Sacrae Congregationis, dum processiones Regularibus inhibent, excipiunt consue-
tudines, sic enim Sacra Congregatio die 28. Feb. 1628. apud La Croix lib. 6. p. 2. 
Num. 2055 decrevit: Extra ambitum Ecclesiae non licet Regularibus facere Proces­
siones, nisi de licentia, et consensu Parochi salvis privilegiis, et consuetudinibus, 
si quae sunt. Eadem Sacra Congregatio in una Leopoliensi die 14. Feb. 1642. ad in
stantiam mendicantium decrevit hoc modo: Oratores, quando habeant ad ipsorum 
favorem, consuetudinem legitime, praescriptam faciendi Processiones extra ambi­
tum ipsarum Ecclesiarum, atque Conventuum, non posse prohiberi â Parochis, seu 
locorum Ordinariis, ne de caetero ipsas Processiones, sicut praemittitur faciant 
sine ipsorum licentia, prout hactenus facere consueverunt praemissis, caeterisque 
contrariis quibuscumque non obstantibus. Quantum attinet Processionem Domi-
nica infra Octavam Corporis Christi, S. Pius V. concessit Ordini Praedicatorum 
facultatem ducendam cum Sanctissimo Processionem aliqua die infrà octavam Cor-
poris Christi, quam facultatem ad omnes Regularium Ordines extenderunt Grego-
rius XIII. in Bulla incipiente Cum interdum contingat, Clemens VIII. Bulla: Ratio 
Pastoralis, et Paulus V. Bulla Injuncti Nobis, ùt videre est in Bullario Cherubini 
tom. 2. 3. etc. Idipsum concessit Innocentius XII. Fratribus Minoribus, et quidem 
specialiter pro Dominica infra Octavam Corporis Christi Bullâ incip. Sua Nobis 
data Romae V. Kalendas Martii anno 1696. quam refert Matthaeucci tom. 2. Verb. 
Officialis quoad Processiones. Deinde Decreta Sacrae Congregationis inhibentia 
Regularibus Processiones extra ambitum instituere communiter allegant causam, 
quia Regulares non praesertim mendicantes non habent proprium territorium; ast 
Ecclesia, et Conventus Tersactensis habent proprium Territorium extra Claustrum, 
et quidem in specie illud, in quo, et per quod fiunt Processiones, est Territorium 
spectans ad Jurisdictionem Ecclesiae Tersactensis, ùt videre est in litteris Martini 
de Frangepanibus de dato 7. Apr. 1431. suprà allatis.
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VI. Quod Patres Conventûs Tersactensis sive Parocho Tersactensi, sive 
Buccarensi in tumulandis cadaveribus mortuorum tum Tersactensium, cum Dra-
gensium, et Kostrenensium, mortem eorum iisdem prius non denuncient, aut ele-
vent, et tumulent sine eorum praesentia, praetensio ridicula nimis est; Etenim si rus-
tici Dragenses, et Kostrenenses suorum mortuorum cadavera sine scitu, et associa-
tione proprii Parochi Tersactum tumulanda deferant, conquerantur, et compellant 
Domini Parochi ipsum populum, aut filialium Ecclesiarum aedituos, ut cujuslibet 
Parochiani mortem denuncient, et si non denunciatur, in Conventum culpam non 
conjiciant, cum ad id Conventus nullo jure teneatur. Neque Parochus Tersactensis 
quidquam solidi opponere potest contra immemorialem consuetudinem, quod enim 
ad benedicenda cadavera ex aliena Parochia Tersacti sepelienda non accedat, quis 
hoc unquam prohibuit? quod vero subinde Tersacti contigerit, quod Fratres cada-
vera in ipso oppido Tersactensi elevaverint sine praesentia Parochi, id factum fuit, 
dum Parochus vocatus comparere renuerat, quod licite facere potuerunt conformi-
ter ad declarationem Sacrae Congregationis confirmatam ab Alexandro VII. in Bu-
llâ incip. Alias pro parte, quam Lantusca in Theatro Regularium pag. 535 refert sub 
his verbis: Sacra Congregatio Cardinalium negotiis Episcoporum, et Regularium 
praeposita censuit defunctorum cadavera in Ecclesia dictorum Fratrum (videlicet 
Minorum) sepelienda ab aedibus defunctorum ad eorumdem Fratrum Ecclesias 
recto tramite deferri licitè posse, monito tamen prius, et requisito (utique ab ipsis 
Parochianis, ut praxis universalis docet) ac expectato proprio defunctorum Paro­
cho, â quo benedictionem, vel ultimum vale recipere possent, quô venire recusante, 
possent iidem Fratres etiam ipso invito dicta cadavera ad suas Ecclesias trans­
portare. Si quae verò immemorialis consuetudo in contrarium super praemissis 
praetendatur, legitimè probetur.

VII. Ex hac Sacrae Congregationis Resolutione plura eruuntur in favorem 
Regularium, et quidem primò, quod defunctorum corpora non sint deferenda prius 
ad Ecclesiam Parochialem, et dein primò ad Ecclesiam Regularem, prout aliqui 
Parochi praetendebant, sed via recta ê domo defuncti portanda sunt ad Ecclesias 
Regularium, si sibi ibidem sepulturam elegerunt. 2'do Quod si Parochus requisitus 
venire renuat, possint Regulares cadaver levare, et ad suas Ecclesias deferre, etiam 
invito Parocho. 3'tio Si aliqua immemorialis consuetudo in contrarium vigeat, illa 
legitimè probari debeat. Iam loquendo de Conventu Tersactensi immemorialis vi-
get consuetudo, quod Fratres cum stola, et pluviali exeant pro levandis cadaveribus 
Dragensium, ad domum verò defuncti, quantum ad cadavera Tersactensia, ac ad 
medium pontis pro levandis cadaveribus Fluminensium Tersacti sepeliri volentium, 
quae consuetudo jam dudum legitime probata fuit ex authentica attestatione Judi-
cum, Seniorum, et
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populi Tersactensis, nec non ipsius Parochi ejusdem loci, quae in Originali sigillo 
Communitatis Tersactensis munita, ac subscriptione publici Notarii roborata repe-
ritur in Archivio Conventus Tersactensis sequentis tenoris:

Noi infrascritti Parocho, e Seniori del popolo di questa terra, ò Sy Villa 
di Tersatto faciamo certa fede, et in conscientia nostra attestiamo, â chiunque per-
veniranno le presenti, come li M'to R. R. P. P. Min. Rif'ti di S. Francesco di questo 
Convento di Tersatto, dovendo sepelirsi nella loro Chiesa, ô Cemiterio qualchedu-
no de' nostri morti dal principio della loro venuta in questo luoco, sempre vi siano 
intervenuti processionalmente con loro Croce, aparati Relig'o Pad'e Sacerd'te con sto-
lla, e piviale, ò senza questo, conforme richiedeva la qualita delle persone, parenti, 
ò casa del defonto, e tal volta sono andati sino al luoco, che è in publica strada, ove 
sogliono secondo antichissimo costume delli convicini del nostro Territorio deporsi 
tutti li corpi morti, et aspettare li sudetti P. P. R. R. acciò venghino levarli, qualche 
volta nelle nostre case, mentre sono stati chiamati, cosi pure, sopra il ponte della 
Fiumara, ove confina la Giurisdittione della loro chiesa, e sempre vi benedicevano, 
ricevevano, e levavano li corpi morti, e facevano attorni quelli tutte le cerimonie, 
e necessarie fontioni[†] anchorche vi fosse stato presente il nostro Parocho, nulla 
s[†] ingeriva in tal cerimonia, ò fontione, che veniva fatta solamente dal Padre di 
sagre vesti vestito, ma il nostro Parocho solo si[†] incaminava con li medemi Padri 
per accompagnare il defonto sino la loro Chiesa. Cosi lo manteneremo esser stato 
sempre e dalla memoria nostra, e de nostri Vechi, perciò volontieri, benche ricar-
cati, habbiamo fatto il presente attestato, e con nostro Commune consenso sigillato 
col Sigillo de Publico. In Tersatto 4. Gen'ro 1694.

(L. S.) 
 Com.			   Sic rogatus â Judicibus, Senioribus, et Populo

Tersactensi Ego Joannes Antonius Urbani
Imperiali Auc'te Notarius Publicus praemissam
attestationem subscripsi, meoque sigillo munivi

(L. S.)			   ac eorumdem Judicum, et Seniorum Nomina ipsis
  Not.			   poscentibus retro extendi, die 6. Januarii 1694.

Georgius Sercoch		  Joannes Chaus
Georgius Sporarich		  Antonius Materlian
Matthaeus Zachan		  Joannes Berncich
Petrus Maracz			   Matthaeus Sercoch
Joannes Gersapich		  Stephanus Covacz
Thomas Matcovich

(L. S.)		  Ego Georgius Chop electus Parochus, et Cancellarius
  Par.			   Tersactensis testor, ùt suprà m'ppa
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N'o 23.

VIII. De solutione quartae partis funeralium, satis mirari nequeo, quod D. 
Parochus Tersactensis, et V. Capitulum Buccarense mentionem aliquam faciant. 
Verum est de jure communi secundum Clementinam = Dudum, dum corpora non 
in Parochiali, sed aliena Ecclesia sepeliuntur, quartam partem de omnibus rebus, 
et emolumentis, quae illi Ecclesiae introitu funeris obveniunt, deberi Parocho, sive 
ejus Ecclesiae, quod debitum stringit ipsam Ecclesiam, in qua corpus Parochiani 
sepelitur. Attamen omnino certum est, et evidens, Ecclesias Regularium fuisse jam 
olim ab hoc onere, seu praestatione quartae funeralium exemptas, nimis molestus 
essem, et rem actam agerem, si Pontificias Bullas hanc exemptionem nobis con-
cedentes numerare, et adducere vellem, satis est Bulla Alexandri VI. incip. Sacra 
Religionis edita 5. Febr. A'o 1501. et reperitur apud Rodericum in Collect. Privileg. 
Apostol. in ea siquidem Summus Pontifex non tantum confirmat cuncta privilegia 
Ordini Fratrum Minorum concessa, sed insuper expressè eximit illum â solutione 
quartae hujus partis his verbis: Etiam quoad exemptionem â solutione quartae loco­
rum Ordinariis, et Parochialium Ecclesiarum Rectoribus debita, â qua vos potiori 
pro cautella (supponit enim nos jam prius fuisse exemptos) eximimus. Tandem 
decisio S. Concilii Tridentini sess. 25. cap. 13. de Reformat. decernit, ut omnia 
loca, quae 40. annis ante publicationem hujus Decreti solvere solebant quartam 
funeralium, eamdem postea integro jure, sicut prius consuetum erat, persolvant, 
non obstantibus quibuscumque privilegiis etc. Plures declarationes Sac. Congr. 
Cardinalium hujus Concilii Interpretum apud Gallemarth, et alios passim viden-
dae, ac receptae habent, in vim hujus decreti Monasteria, quae 40. annis ante illius 
publicationem primùm erecta sunt, ad ejus solutionem non esse obligata. Jam ad 
propositum de Conventu Tersactensi loquendo, erectus ille est anno 1453. Conci-
lium verò Tridentinum publicatum est anno 1563. stetit proinde Conventus 110. 
annis ante publicationem Tridentini. Illis 110. annis, aut saltem 40. annis praevie ad 
publicationem, si quaestio est, utrum Conventus solverit quartam funeralem, dico 
constanter, nec uno anno solvisse. Si verò id D. Parochus Tersactensis, aut Vn'ble 
Capitulum Buccarense contrarium asserere auderet, illis, non nobis id probare in-
cumbit. Cum itaque querulantes non sint capaces aliquando id probandi, nescio quo 
fundamento exsoletam hanc querelam de non soluta quarta funeralium, de cujus so-
lutione alii Domini Parochi in aliis locis, sive quoad nos, sive quoad alios Regulares 
nunquam cogitent amplius, opponere ausi fuerint?

IX. Quid causae sit? quod Parochus Buccarensis sui Parochiani funus us-
que ad terminum suae Parochiae, quod de jure potest facere, nec nos umquam ali-
quod impedimentum posuimus in contrarium, non comitetur, facile, et sine injuria 
dici potest, causam esse duo decreta Capitanealia, unum latum 10. Octobris 1724. 
et aliud die 9. Septembris 1732. et vi quorum ad instantiam V. Capituli Buccarensis 
deman-
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datur Populo Dragensi, et Costrenensi sub poena arbitraria, ut annuncient mortem 
cujuscunque defuncti Tersacti tumulandi D. Parocho Buccarensi, Parocho liberum 
permittitur associandi cadaver illis verbis: se poi il capitolo vorrà accompagnare 
il cadavere sino al confinio di Tersatto, lo farà gratis. quid porro causae est? quod 
his Decretis Capitulum Buccarense non utatur, ac anno 1755. denuò causam inno-
vaverat ipse haec Decreta Vice-Capitanealia causa erunt: videtur enim D. Parochi, 
et V. Capituli Buccarensis desiderium tendere in emolumentum aliquod temporale, 
ut nimirum Parochianis demandaretur solutio stolae illis praestanda, aut saltem ad-
mitteretur, ut eam pro funebri cadaverum comitiva exigere valeant. Jam verò cum 
eam solutionem, quam Parochiani nunquam ab immemorabili praestiterunt, exigere 
in illis Decretis vetitum erat, addita praedicta clausula, ut Vn'ble Capitulum suam 
Comitivam funeris gratis, seu absque mercede, inspecta hujus loci populi pauperie, 
exhibeat, nec quidquam praetendat titulo sepulturae, dum Parochiani apud B. Vir-
ginem Tersacti sepeliuntur, verosimile est, quod V. Capitulum Buccarense praecisa 
illa spe lucri, et mercedis temporalis nullam curam gerere voluerit, sive in inquiren-
do obitum, et sepulturam alicujus, sive in comitiva funebri defunctis danda, dum 
Tersactum ad sepulturam deferuntur.

X. Quod verò D. D. Capitanei prohibuerint, ne quidquam â Parochianis 
solvatur, inhaeserunt consuetudini immemoriali cum nunquam nec minimum quid 
solverint, considerarunt etiam statum subditorum, quibus nimis durum, et grave 
foret, novum solutionis onus et quidem lib. 33. et 3. solid. ut habet specificatio 
Capituli Buccarensis, imponere, postquam ab immemorabili ab illo exempti erant, 
et sepulturâ in nostro Coemeterio semper gaudebant absque eo, quod vel Parocho, 
vel Nobis quidquam illius intuitu praestitissent; etenim qui ex illis apud nos sepeliri 
volunt, pro solemni quidem Sacro tribuunt parenti nostro Spirituali f. 1. X. 8. et 
Ecclesiae, ac Religiosis exiguam cerae quantitatem (caeterum pro pulsu saepius 
repetito cum omnibus campanis, pro comitiva funeris, cantato) Libera, pro loco 
Sepulturae plane nihil pendunt, nec quidquam ab illis petimus, sed omnia haec 
absque ullo lucro temporali ex mera charitate proximi exhibemus. Et revera mul-
tum facilius, et commodius nobis esset, ad portam nostri Coemeterii, aut Ecclesiae 
cadaver ad nos delatum exspectare, quam absque ulla eleemosyna per pluvias, per 
frigus, per ventum in maritimis illis partibus satis polentem extra Septa Conventus 
cum vestibus Sacris ad excipiendum cadaver, illudque comitandum pergere. Faci-
lius, ajo, id foret nobis, et commodius nisi nos urgeret antiquissima consuetudo, et 
spiritualis consolatio populi, quam certè habet, videndo pauperes subditos sine ullo 
onere, et solutione tam honorificè, et cum tam solemni comitiva
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sepeliri, possetque meritò dubitare, an ejusmodi Spiritualia obsequia gratis, et abs-
que praestatione stolae sperare posset â Parocho, qui nec funeri simpliciter adesse 
vult, dum ei nil tribuitur, ùt visum est.

XI. Quid dicet Parochus Tersactensis, aut V. Capitulum Buccarense? si 
asseruero, quod olim Ecclesia S. Georgii fuerit sub nostra Jurisdictione, haecque 
nostra Ecclesia principalior fuerit illa? Ut rem ab ovo enarrem, revertendum est ad 
priora tempora. Nam, quando Domus Nazarena Tersactum allata fuit, erat tunc Ter-
sacti quidam Presbyter Alexander nomine, quem licet P. Franciscus Glavinich in 
sua Hist. Ters. in uno loco propter erga hunc locum magis conciliandum populi de-
votionem, et miraculi credibilitatem nominat Parochum, tamen c. 4. ejusdem hist. 
eum simplicem nominat Presbyterum illis verbis: Fuit enim Presbyter Alexander 
pius, licet aegrotus, idcirco simul cum oraculo, ac Coelesti odore accepit pectoris 
gaudium, virtutemque membrorum. Deinde P. Clarus Pasconi in Triumph. Hist. 
Ters. ait: quod ante introductionem P. P. Franciscanorum Clerus Grobnicensis, et 
Buccarensis officiaverint hanc Capellam, quod Parochus, si tunc fuisset, vix ad-
misisset. Addo ego, aliquos fuisse, ùt testificatur R'mus D. Franciscus Xaverius 
de Marotti in sua dissertatione historica pro Deipara Tersactana p. 1. fol. 17. qui 
asseruerunt praefatum Alexandrum fuisse Episcopum; Balthasar Bartoli in Hist. 
Laur. c. 2. fol. 31. vocat eum Praepositum. numquid propterea fuit Episcopus, aut 
Praepositus: aut Capella S. Georgii fuit Episcopatus, vel Praepositura? nullus hoc 
asseret, ergo etiam ex eo, quod P. Glavinich vocet Alexandrum Presbyterum Pa­
rochum, et Capellam S. Georgii Parochiam, non sequitur, quod ita fuerit. […]395 
Deinde: inspiciantur, quaeso, litterae fundationales Ill'mi D. Martini de Frange-
panibus de dato Novi 7. Aprilis 1431. suprà c. 4. n. 2. allatae, in quibus gloriosae 
memoriae Martinus Ecclesiae, et Conventus Tersactensis piissimus fundator, Ec-
clesiam S. Georgii suam Capellam, non Parochiam nominat dicens: Deinde per 
viam publicam ad angulum Capellae nostrae Sancti Georgii. Apparet ex hoc textu, 
quod Ecclesia S. Georgii sita sit intra terminos, limites, metas, et fundum, prout 
etiam hodie omnes fatentur, â fundatore nobis data, et â Summis Pontificibus, ac 
Augustissimis Imperatoribus Austriacis confirmata, sequitur itaque, quod Ecclesia 
illa spectaverit ad Conventum nostrum, cum accessorium sequatur suum principale.

XII. Dein: quilibet ratione praeditus, ac ab omnibus praejudiciis immunis, 
si consuleretur: an Paulus subjectus sit in aliqua re Petro, ex eo, quod Paulus obliga-
tus sit Petro annuatim certas servitutes praestare? respondebit indubitanter: Paulum 
esse subjectum Petro saltem quoad aliqua. Ast ita est, quod Ecclesia S. Georgii 
semper in aliquo fuerit subjecta Ecclesiae B. V. Mariae Conventûs Tersactensis; 
nam Curatus tenebatur in festo Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi venire ad nos-
tram Ecclesiam, et tamquam Diaconus assistere in omnibus tribus Missis cantatis 
nostro Guardiano: Item Dominica infra Octavam Cor-

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   542Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   542 11. 08. 2025   15:22:4611. 08. 2025   15:22:46

 II. CONVENTUS B'mae V. Mariae Gratiarum Tersacti In Dalmatia citeriore

543

530

poris Christi in Processione fieri solita tenebatur Guardiano assistere, ut Diaconus, 
et cantare omnia quatuor Evangelia: Ita in Dominica Palmarum, et feriâ sextâ Pa-
rasceves assistebat pariter Guardiano, et cantabat Passionem Domini in Cathedra 
concionatoria. Vivebant adhuc anno 1738. duo venerandi seniculi nempe Thomas 
Bacarchich aetatis 90. annorum judex vallis Dragensis, ultra 40. annos, et Nico-
laus Bartolovich aetatis circiter 70. annorum, qui testificati sunt se propriis oculis 
vidisse, et auribus audivisse Ad'm R'ndos Dominos Parochos Nicolaum Antonich, 
Joannem Cucich, Georgium Chop, et D. Zdurca praefatis diebus solemnibus nostro 
P. Guardiano in nostra Ecclesia adstitisse, ut Diaconos, et praememorata cantâsse. 
Idipsum etiam de tribus posterioribus Parochis Mathias Stipcovich Judex plagae 
Dragensis asseruit, et confirmavit, se fuisse testem de proprio visu, et auditu. Pro-
fecto nunquam D. D. Parochi hoc onus subiissent, nisi ex aliquo titulo obligati 
fuissent, titulus verò alius assignari non potest, nisi quia Ecclesia S. Georgii sita 
est in territorio Conventus Tersactensis, sicque sub jurisdictione ipsius Conventûs. 
Etiam hodie in festo S. Marci, tribus feriis Rogationum ac Dominica infra Octavam 
Corporis Christi venit D. Parochus cum vexillo S. Georgii ad nostram Ecclesiam, 
et comitatur nostras Processiones Stola quidem, et Superpelliceo indutus, semper 
tamen â sinistris nostri Officiatoris. Deinde Parochus Tersactensis se nominat Pa-
rochum Caesareum, consequenter et Parochia Caesarea est. Si Caesarea, ergo â 
Caesare, seu Imperatore Romano fundata, et dotata: vix verò credibile est, eam ab 
Imperatoribus fuisse prius fundatam, seu erectam, antequam Regnum Hungariae 
[Chrovatiae],396 in quo haec Parochia sita est, ex domo Austriaca [sibi elegerat re-
ges],397 praesertim cum fundatio hujus Parochiae consistat in bonis immobilibus, 
super quibus antiquitus Imperatores [reges]398 nullam jurisdictionem habuerunt. 
Jam verò Corona Regni Hungariae [Chrovatiae]399 mortuo Ludovico II. Hungariae 
[Chrovatiae]400 Rege imposita fuit 28. Octobris 1527. Ferdinando Archiduci Aus-
triae, qui anno 1556. sub nomine Ferdinandi I. Romanorum Imperator salutatus 
fuit, proinde Parochia haec post annum 1556. fundata fuit, sicque 103. annis post 
introductionem Fratrum Minorum ad Conventum Tersactensem. Nec valet dicere, 
quod Parochia Tersactensis prius extiterit quidem, sed primò, postquam Regnum 
Hungariae [Chrovatiae]401 ex domo Austriaca [reges acceperat],402 Caesarea vocita-
ri coeperit, nec valet, inquam, dicere, quia taliter omnes Parochiae Regni Hungariae 
[Chrovatiae]403 dicerentur, Parochiae Caesareae in sensu stricto, quod falsum est; de 
sensu enim largo sermo non est.

XIII. Dicendum proinde est, Parochialem S. Georgii Ecclesiam fuisse olim 
tantùm simplicem Capellam, prout loquitur Martinus de Frangepanibus, in qua Sa-
cellanus Arcis pro familia Frangepaniana Missam celebrare consueverat. Dum verò 
Conventus, et Ecclesia pro Fratribus Minoribus Provinciae Bosnae extructa esset, 
illique Ecclesiae territorium Tersactense juxta confinia in litteris fundationalibus 
Martini de Frangepanibus datis Novi 7. Apr. 1431. contenta donatum fuisset, Patres 
in hoc territorio, in quo etiam praedicta S. Georgii Ecclesia sita est, exercebant non 
tantum jurisdictionem temporalem, sed etiam Spiritualem. Successu temporis circa 
tempora Lutheri cum
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Fratres ob defectum Candidatorum valde ad exiguum numerum redigerentur, iique 
pauci, qui superstites erant, ad eam senectutem devenerant, ut gravioribus laboribus 
sufferendis impares essent, comiserunt partem Spiritualis solitudinis Capellano, qui 
â Familia Frangepaniana intertenebatur, praesertim quoad Sacramenta infirmis mi-
nistranda, reservatis iis, quae per Fratres etiam debiles, et senes perfici poterant, puta 
Sepulturis, Processionibus etc. Penes Capellanos mansit dein continuo praedictorum 
Sacramentorum administratio. Cùm autem bona Frangepanica, ad Domum Austria-
cam devoluta fuissent, et praedicti Capellani congrua sustentatione privati extitissent, 
Romani Imperatores, qui tunc ex domo Austriaca erant, assignarunt ex praedictis 
Bonis pro honesta sustentatione Curati certos annuos redditus, et obinde Parochos se 
nominarunt Caesareos, quales etiam in hodiernum diem persistunt.

§. VI.
De Gradibus, et Capellis per eos extructis.

I. Ut etiam de gradibus, et Capellis Collis Tersactensis aliqualis saltem 
habeatur memoria, eam in hoc §. posteritati transmitto. Scalam omnium primus 
proprio aere â Summo usque deorsum 118. gradibus distributam ê saxo montano 
anno Domini 1531. fieri fecit D. Petrus Crussich Lupoglavi in Istria olim Dominus, 
ac Clissae in Dalmatia Supremus Commendans, ut sic commodior pateret devotis 
peregrinis accessus, et ascensus ad adorandam Domini Matrem, et Sanctam ejus 
domum. Hanc Scalam anno 1726. Illustrissimus Dominus Gabriel Franciscus ab 
Aichelburg Provinciarum Styriae, Carinthiae, et Carnioliae Nobilis Patritius, et 
Caesareus Commendans Briniensis, Seraphici Instituti fautor eximius, in honorem 
Deiparae Virginis de novo â pede usque ad verticem montis 417. gradibus cir-
cumscriptam ex lapide polito construi curavit cum hac votiva, et Chronographica 
lapidi incisa inscriptione:

Vt  tVtIor  aD  SVperos  pertIngat
hanC  VIaM  sIbI  feCIt

Ill'mus D. D. Gabriel Franciscus ab Aichelburg
Inclytarum Provinciarum Styriae Carinthiae, et Car-

nioliae Nobilis Pro'alis S. Caes. Cat. Majest.
Commendans Brigniensis etc. harum scalarum

et viae reparator.

1726404

II. Capellae penes gradus in colle Tersactensi, per quos Flumine Tersactum, aut ê 
contra euntibus iter praebetur, numerantur quinque. Prima in summitate graduum 
primitus anno videlicet 1531. extructa erat in honorem S. Nicolai Episcopi â Do-
mino Petro Crussich supra nominato. Cum enim bellicorum negotiorum causa per 
mare Flanaticum, seu Adriaticum navigare frequenter compelleretur, et ejusdem 
Sancti intercessione omnibus metuendum evaderet nau-
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fragium, eamdem Capellam e quadrato lapide propriis sumptibus fabricatam erexit. 
Hanc Capellam (penes quam secundum Evangelium Dominica infra Octavam Cor-
poris Christi canitur) ruinae proximam anno Domini 1744. D. Philippus Cherne de 
Chernentel renovari, ac S. Cruci dedicari curavit.

III. Alteram Capellam descendendo Flumen versus Sanctissimo Nomini 
beatae Mariae Virginis, et Sancti Caroli dicatam construi fecit Dominus Carolus 
Wasserman Tergestinus tunc Supremus quaestor Caesareus Flumine Sancti Viti, 
Praesidii Segniensis, et adjacentium maritimorum confiniorum annonae Praefectus, 
cum Joanna Schaurera conjuge sua anno Domini 1628. uti denotat in cornu sinistro 
sequens in tabula lapidea incisa inscriptio:

Ad Domus Nazarenae B. V. M. Angelico Ministerio
hìc olim positae, Sancti quoque Caroli tutelaris sui

honorem
Carolus Wassermann Tergestinus S. C. Ma'tis Supre-

mus Quaestor Flumine Sancti Viti, et Praesidii Segnae,
horumque Maritimorum Confinium annonae Praefectus

Joanna etiam Schaurera ejus lectiss'ma

Conjux
Hanc aediculam suae in Divam Virginem pietatis

Monumentum fieri fecit Anno Domini 1628.
IV. Tertiam Capellam erexit Nicolaus III. de Frangepanibus Vegliae, Seg-

niae, Modrussiaeque Comes mox post discessum Almae Domus Tersacto Reci-
netum: ne autem ulla temporis edacitate prodigiosi Almae Domus ad oras Ter-
sactenses Adventûs, et discessûs memoria deleretur, â diametro hujus Capellae in 
pervetusto lapide, idem pientissimus Mariophilus, et Dominus in italico idiomate 
arcanae hujusmodi translationis metamorphosim jussit incidi his verbis:

Venne la Casa della beata Vergine da Nazareth
à Tersatto l'anno 1291. alli 10. di Maggio,

e si parti alli 10. di Decembre 1294.
V. Quartam Capellam in honorem Beatae Virginis Annuntiatae posuit 

pietas, et munificentia Domini Gabrielis Francisci ab Aichelburg, qui et scalas, ut 
suprà innui, fieri curaverat, Commendantis Briniensis, et Thaumaturgae Virginis 
Tersactensis devotissimi Clientis. Supra cujus crates sequens chronographica legi-
tur inscriptio:

LiberaLItate,  VtI  eXCeLsa  pIetate  FranCIsCI  GabrI-
eLIs  ab  AICheLbVrg  haeC  CapeLLa fVnDItVs  ereCta,

pICta,  atqVe  eXornata fVIt.
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VI. Quinta, seu ultima tandem Capella in pede Montis Christo, et dolo-
rosae Matri ejus sacra piorum Eleemosynis operam navante P. Eustachio Rusconi 
tunc hujus Conventûs incola erecta fuit anno 1745. quam demum anno 1762. suis 
sumptibus restauravit, et exornavit D. Andreas Kollenz Architectus. In frontispicio 
hujus Capellae Flumen versus sub marmorea statua Matris Gratiarum in lapidea 
tabula sequens legitur Chronographicum:

FVLget  In  hoC  SaCro  VIrgo  TersaCtICa  CoLLe
ProtegIt  aVXILIIs  VIrgo  MarIa sVIs

Caput VIII.
De privilegiis, et gratiis, ac Indulgentiis 
â Romanis Pontificibus Ecclesiae Ter-

sactensi concessis.
I. Quoniam benignissimus Dominus Deus noster Sanctissimae suae Ge-

nitricis intuitu tot sacramentis, rarissimisque prodigiis (de quibus sermo suo loco 
institueretur) Collem Tersactanum providentia quadam singulari clarificare voluit, 
et magnificare: hinc etiam Summi Pontifices, ut Supremi Numinis, ejusque Sanc-
tissimae Matris gratiam sibi conciliarent, Tersactanae Virginis aedem redderent ce-
lebriorem, ac Deiparae cultum magis promoverent, plurima ê thesauris suis elargiti 
sunt, munera, gratias, privilegia, et Indulgentias. Non referam hic ea, quae Reli-
gionibus Mendicantium sunt communia, nec quae universo Ordini Seraphico sunt 
propria: sed quae singillatim, ac individualiter Ecclesiae, et Conventui Tersactano 
per Summorum Pontificum munificentiam concessa sunt, et impertita omissis iis, 
quae suprà c. 5. et alibi jam attuli.

II. Imprimis Calixtus III. mox ab initio nostrae ad hunc locum introduc-
tionis Tersactanae Virginis aedem, ut fideles ad venerandam majori cordis affectu 
hanc miraculosam imaginem magis alliceret, et excitaret, Spiritualibus gratiis locu-
pletare voluit, dum omnibus Christi fidelibus confessis, Sacra communione refectis, 
et praedictam Ecclesiam in festivitatibus Nativitatis, Ressurectionis, et Pentecostes 
Domini, in festis B. V. Mariae, omnium Apostolorum, ac in dedicatione Ecclesiae, 
nec non singulis Dominicis per annum visitantibus 7. annorum totidemque quadra-
genarum Indulgentias concessit in perpetuum, prout ex ejusdem litteris patet, quae 
hujus sunt tenoris:

Calistus Episcopus
Servus Servorum Dei

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem, et Aposto-
licam Benedictionem. Dum praecelsa meritorum insignia, quibus Regina Coelorum, 
Virgo Dei Genitrix gloriosa Sedibus praelata sidereis, quasi stella matutina praeru-
tilans devotae considerationis indagine perscrutamur, dumque infra pectoris arcana
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revolvimus, quod ipsa utpote Mater misericordiae, gratiae, et pietatis amica, ac 
humani generis consolatrix pro salute fidelium, qui delictorum onere praegravantur, 
sedula exoratrix, et pervigil ad Regem, quem genuit, intercedit, dignum quin potius 
debitum arbitramur, ut Ecclesias in honorem sui Nominis dedicatas gratiosis remis-
sionum prosequamur impendiis, et Indulgentiarum muneribus decoremus. Cupien-
tes igitur, ut Ecclesia B'ae Mariae apud Flumen Tarsii, et prope Tersadis oppidum 
Corbavien. Dioecesis sita congruis honoribus frequentetur, ac in suis structuris, 
ornamentis, et Caerimoniis augeatur, ac conservetur, et ut Christifideles eò liben-
tius devotionis causa confluant ad eamdem, ac ad augmentum, et conservationem 
hujusmodi manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono Coelestis 
gratiae uberius conspexerint se esse refectos: Dei Omnipotentis Dei misericordia, et 
Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus verè paeni-
tentibus, et confessis in etc. Domini Nostri Jesu Christi Nativitatis, Resurrectionis, 
et Pentecosten, ac ipsius gloriosae Mariae Virginis, nec non omnium Apostolorum, 
et Dedicatione Ecclesiae memoratae festivitatum, singularumque Dominicarum 
diebus â primis Vesperis usque ad secundas Vesperas Ecclesiam praefatam devotè 
visitaverint annuatim, ac ad augmentum, et conservationem praedictam manus ad-
jutrices porrexerint, ut praefertur, septem annos, et totidem quadragenas in singulis 
festivitatibus, et Dominicis praedictis de injunctis eis paenitentiis misericorditer re-
laxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Datum Romae apud 
S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo, quadringentesimo, quinqua-
gesimo octavo, tertio Nonas Junii, Pontificatûs nostri anno quarto.

N. Ferrari
C. de Luca

III. Gregorius XIII. anno 1578. Arae Divi Petri Apostolorum Principis 
sitae in Ecclesia Tersactana concessit privilegium perpetuum, ac quotidianum, ut 
quotiescumque aliquis Sacerdos sive Regularis, sive Saecularis ibidem immacu-
latam Hostiam Deo litaret, toties animam â piacularibus flammis liberare, ac ad 
caelestem patriam evehere possit, ac valeat, ut ejusdem litterae desuper emanatae 
ex ipso Originali transumptae indicant, quae ita sonant.